
令和２年３月３１日 

学校薬剤師 殿 

公益社団法人 広島県薬剤師会 

会 長 豊見 雅文 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編） 

 

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への対応に関連し、文部科学省より「令和２年度における小学校、中

学校、高等学校及び特別支援学校等における教育活動の再開等について」（令和２年３月２４ 日付

け元文科初第1780号文部科学事務次官通知）が、各都道府県及び各指定都市の教育委員会教育長宛

に通知されました。 

 

当該通知には、「（中略）各学校におかれては、手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対

策及び学校医や学校薬剤師等と連携した保健管理体制の整備など、万全の感染症対策を講じた上

で、新学期を始める準備を行っていただくようお願いします」との記載があり、下記ガイドライン

Ⅰ、Ⅱが添付されています。さらに、教育活動の再開等に伴う検討に資する目的で、同省が３月 

２６日付けでＱ＆Ａを作成、公表しました。このＱ＆Ａの問８の換気の項にも「必要に応じて学校

薬剤師と相談してください」との記載がありますので、各担当校からの問い合わせ対応の際に活用

いただきますよう、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者への周知について、ご高配のほどお

願い申し上げます。 

 

なお、換気に関しては、放課時間ごとに窓側・廊下側の全窓を10分程度開放すること、授業時間

中も窓側・廊下側の一部を開け、学校環境衛生基準である二酸化炭素濃度が1,500ppmを上回らない

ような換気状態を保つことを、指導・助言いただくようお願いいたします。学校用ロスナイが完備

されている教室においては、風量を「強」で使用することにより、環境衛生基準を上回らない状態

を保つことができます。 

 

また、３月２４日に開催された、新型コロナウイルス対応に関する医療関係団体及び厚生労働省

による協議会にて、本会の山本会長より、児童、生徒への感染予防知識の啓発に対しては学校薬剤

師の積極的な活用を図っていただきたいとの意見を述べてまいりましたことを申し添えます。 

 

下記参考資料を広島県薬剤師会Webサイトに掲載しておりますのでご確認ください。 

（ h t t p : / / w w w . h i r o y a k u . o r . j p /   → 新着情報 → 2020.3.28 ） 

■「令和２年度における小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校等における教育活動 

の再開等について」（令和２年３月２４日付け元文科初第1780 号文部科学事務次官通知） 

【当該通知の別添資料】 

別添Ⅰ 新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドライン 

別添Ⅱ 新型コロナウイルス感染症に対応した臨時休業の実施に関するガイドライン 

■新型コロナウイルス感染症に対応した小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校等に 

おける教育活動の再開等に関するQ&A の送付について（令和２年３月２６日付け文部 

科学省初等中等教育局健康教育・食育課 事務連絡） 


